
MINISTERUL
AGRICULTURII,

ŞI INDISTRIEI ALIMENTARE 
AL REPUBLICII MOLDOVA

MINISTRY 
OF AGRICULTURE 

AND FOOD INDUSTRY OF THE 
REPUBLIC OF MOLDOVA

O R D I N  
mim. Chişinău

2023

Cu privire la recunoaşterea 
Organismul de Certificare

A

produse din cadrul I.S. „Centrul 
de Metrologie Aplicată şi Certificare”

în temeiul art.143 alin. (8) din Legea nr. 235/2011 cu privire la activităţile de 
acreditare şi evaluare a conformităţii;

având în vedere Decizia Centrului National de Acreditare din Republica Moldova 
(MOLDAC) nr. 160 din 05.10.2023, cu privire la conformarea îndeplinirii în mod 
continuu a cerinţelor de acreditare;

solicitarea Î.S. „Centrul de Metrologie Aplicată şi Certificare” nr. 16-01/298 din 
03.07.2023;

ORDON:

1. Se recunoaşte Organismul de Certificare produse din cadrul Î.S. „Centrul de 
Metrologie Aplicată şi Certificare” pentru certificarea produselor definite la pct. 2, 3, 6 şi 
7 din Anexa nr. 1 şi la pct. 13 şi 14 din Anexa nr. 2 la Certificatul de acreditare nr. OCpr- 
001 din 05.10.2023 valabil până la 9 septembrie 2026.

2. în cazul nerespectării cerinţelor care au stat la baza recunoaşterii, Ministerul 
Agriculturii şi Industriei Alimentare va revoca recunoaşterea acordată prin prezentul 
ordin.

3. Controlul asupra executării prezentului ordin se pune în sarcina domnului Iurie 
Scripnic, Secretar de Stat.

Ministru Vladimir BOLEA


